РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОКРИУШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 22 ноября 2023 г.
с. Новая Криуша
	№ 74

Об утверждении бюджетной и налоговой политики администрации Новокриушанского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 г.

В соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Воронежской области от 10.10.2008 № 81-ОЗ «О бюджетном процессе в Воронежской области» и  Решением Совета народных депутатов Новокриушанского сельского поселения № 152 от 23.03.2020 года «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Новокриушанском сельском поселении» ( в редакции от 30.11.2020 г. № 16,
 от 30.06.2021 г. № 35, от 25.11.2021 г. № 39, от 24.03.2022 г. № 60, от 27.03.2023 г. № 91) администрация Новокриушанского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Бюджетную и налоговую политику Новокриушанского сельского поселения на 2024 год и плановый период 2025 и  2026 годов, согласно приложению.
2.Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципальных правовых актов Новокриушанского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

	Глава Новокриушанского сельского поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области
	Н.М.Барафанова

	[bookmark: _GoBack]Приложение к постановлению от   22.11.2023 г. № 74 «Об утверждении бюджетной и налоговой политики администрации Новокриушанского сельского поселения на  2024 год и плановый период 2025 и 2026 г»

Бюджетная и налоговая политика администрации Новокриушанского сельского поселения.
Бюджетная и налоговая политика администрации Новокриушанского сельского поселения в 2024-2026 годах будет проводиться с учетом следующих основных особенностей:
Формирование проекта бюджета поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (финансовый план) осуществляется с учётом финансовой помощи из федерального, областного бюджетов и бюджета Калачеевского муниципального района.
Проекты доходов и расходов бюджета Новокриушанского сельского поселения (финансовый план) на 2024-2026 годы составляются с учетом субвенций из федерального бюджета на осуществление полномочий первичного воинского учета на территории, где отсутствуют военные комиссариаты.

Основные направления бюджетной политики на 2024 – 2026 годы.
Основными направлениями бюджетной политики являются:
-сохранение достигнутого уровня и качества жизни населения;
-повышение эффективности бюджетных расходов;
-обеспечение исполнения действующих расходных обязательств;
-ограничение принятия новых расходных обязательств (в случае необходимости принятия отдельного обязательства источником его может быть определено сокращение ранее принятого обязательства или перенесение сроков исполнения его на последующие годы).
Учитывая, что объем расходов  бюджета поселения ограничен его доходными возможностями, необходимо повысить результативность использования бюджетных ассигнований и сократить неэффективные расходы как на стадии определения направлений расходования бюджетных средств, так и в ходе исполнения бюджета поселения.
С целью повышения эффективности бюджетных расходов и обеспечения сбалансированности  бюджета поселения необходимо:

-максимально сократить объем неэффективных расходов;
-обеспечить сокращение расходов бюджета поселения на потребление учреждениями поселения топливно-энергетических ресурсов за счет эффективного использования на основе внедрения энергоэффективных и энергосберегающих мероприятий;
-установить жесткий контроль за недопущением образования кредиторской задолженности по расходным обязательствам, в первую очередь по заработной плате и социальным выплатам гражданам;
-при определении направления использования выделенных бюджетных средств учитывать возможность софинансирования расходов по отдельным направлениям, предлагаемым из федерального бюджета.
-совершенствовать систему муниципальных закупок, обеспечивающую рациональное использование бюджетных средств.

Основные направления налоговой политики на 2024-2026 годы.
Налоговая политика на 2024 год и среднесрочную перспективу должна быть ориентирована на создание максимально комфортных условий для улучшения экономической ситуации, на проведение сбалансированной налоговой политики и снижение налоговой нагрузки в пределах компетенции органов местного самоуправления, на  дальнейшее повышения эффективности налогового администрирования, а также на дальнейшее снижение масштабов уклонения от налогообложения.
Необходима целенаправленная работа органов местного самоуправления по увеличению налогового потенциала территории, доходов бюджета и задействование всех имеющихся резервов.
Осуществлению выполнения поставленных задач будет способствовать реализация администрацией Новокриушанского сельского поселения следующих мероприятий:
-продолжить работу по идентификации плательщиков земельного налога и учету для целей налогообложения всех земельных участков, находящихся в границах Новокриушанского сельского поселения ;
-в целях увеличения поступлений средств налога на имущество физических лиц и создания полной базы данных  объектов недвижимости, необходимо провести инвентаризацию объектов недвижимости на территории поселения;
-выявить незарегистрированные в органах юстиции объекты недвижимого имущества;
-осуществить полный учет объектов недвижимости юридических лиц;
-принять меры по погашению задолженности в бюджет Новокриушанского сельского поселения  по налоговым платежам, арендным платежам за землю и имущество, находящееся в собственности Новокриушанского сельского поселения.
Таким образом, проведение эффективной налоговой политики в администрации Новокриушанского сельского поселения на предстоящий период будет являться основным инструментом пополнения доходной части местного бюджета.
В течение 2024–2026 годов продолжится реализация концепции «электронного бюджета», предусматривающей осуществление публикации на едином электронном портале всей информации, касающейся формирования и исполнения бюджета сельского поселения, включая муниципальные программы, доклады о результатах и основных направлениях деятельности исполнительных органов местного самоуправления. Данная работа будет проводиться в целях реализации Федерального закона от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений».